

# Dziennik Urzędowy

WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

N<sup>ro.</sup> 40.

w Kielcach dnia 25. Maja 1831. roku.

Nro. 21544 *Wydział Skarbowy.*

KOMMISSYA WOJEWODZTWA KRAKOWSKIEGO

Lubo Kommissya Rządowa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego rozporządzeniem swoim z d. 25. miesiąca zeszłego do liczby 2602/5010. wosnowie: Kopia do Nru 2602/5010. w Warszawie

Dyrekcya Wyznań Sekcya Ogólna. dnia 25. Miesiąca Kwietnia 1831. r.

KOMMISSYA RZĄDOWA

*Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego*

Gdy w chwili tyle stanowczey dla oręża Polskiego i powstaiący z upadłości Ojczyzny, jest nader ważnym przedmiotem, zabezpieczenie zasobów pieniężnych w brzęczącej monecie, na wszelkie wydatki wojenne nieodwrotnie potrzebnych, wskutek czego Rząd Narodowy uznał za rzecz stosowną, ażeby srebra od koniecznej służby Bożej, tak z klasztorów, iako i z kościołów parafialnych zbywające, bez najmniejszej straty czasu, składane były do Mennicy w Warszawie, na które Bank Polki natychmiast odstawiającemu oneż płacić będzie listami zastawnymi, w wartości  $\frac{8}{100}$ . z prawem pobierania od nich procentu  $\frac{5}{100}$ . — Kommissya Rządowa Wyznań i Oświecenia, odwołując się zatem do rozporządzenia Rządu Narodowego z d. 23. Kwietnia r. b. Nr. 4178. do JJWWXX. Biskupów i Administratorów bezpośrednio wydanego a tu w kopii przesyłającego się. —

Ma zaszczyt wezwać JW. Biskupa, lub Administratora, ażeby bez straty czasu, i bez dalszego odnoszenia się do Rządu nakazał, wszystkim tak Przełożonym Klasztorów, Katedr, Kolegiat, iakoteż i wszelkim Proboszczom, Plebanom Kościołów Parafialnych, iżby Ci zostawiwszy tylko niezbędnie potrzebne do służby Bożej naczynia, wszelkie inne zbywające pretiosa kościelne, srebrne i złote, przy stosownej konsygnacyi wprost do Kommissyi Wyznań i Oświecenia dostawili, z której przeznaczona Osoba téż Kommissyi wraz z Delegowanym od Instytutu Duchownego, do Mennicy odstawiać i kwity uzyskiwać będzie, a stosownie do takowych Bank Narodowy wypłatę wartości w listach zastawnych  $\frac{8}{100}$ . u kucieńcu zaraz nieomieszka. Konsygnacye szczegółowe sreber i naczyń złotych, tak pozostaiących w mięciu iakoteż zbytkowych, na zasilenie Skarbu przeznaczonych każdego kościoła mają być w trzech exemplarzach, sporządzone, podpisami Dziekana właściwego i dozorów.



zerów kościelnych stwierdzone, a w Klasztorach przez właściwych Przełożonych; z których jeden exemplarz przesłany być winien wraz z srebrami Kommissyi Rządowej i Oświecenia, drugi pozostanie w miejscu, a trzeci w archiwum JW. Biskupa; Spodziewa się Kommissya Rządowa, po znanym powszechnie patryotyzmie Duchowieństwa Polskiego, iż toż zechce w chwili obecnej spieszyć w pomoc Rządowi składając w mowie będące srebra na Ołtarz Ojczyzny, w jakiej kto może ilości, pomnąc, że i kraj w potrzebie, bez uszczerbku Świątyn Pańskich, zaradnią i pretiosa martwe i nieużyteczne, w kapitały tak pewne zamienią, od których regularny procent, aż do ułożyć się mianych listów zastawnych pobierać będą, przez co fundusze Instytutowe znacznie się powiększą. — O skutku, iak najprędszego Kommissya Rządowa oczekuje raportu.

Minister Prezydujący (podpisano) Ale. Hra. Bniński.

Za Sekr. Jlnego (podpi.) Kamiński. Naczeln. Wydz. (podpi.) Dzwonkowski.  
do *JWW. Biskupów i Administratorów Dyecezyi.*

Zgodność z oryginałem poświadczą za S. J. K. R. W. R. i O. P. (pod.) Kamiński;  
Kopia w Warszawie dnia 23. Kwietnia 1831. roku.

### R Z A D N A R O D O W Y.

Duchowieństwa z Narodem i Narodu z Duchowieństwem jedność zawsze! Dzieje Polski zdobyła. Jlużto sług ołtarza iako prawych Polaków i współwybawicielów Ojczyzny, imiona powtarza, wdzięczna potomność? Za Władysława Jagiełły Biskup Wileński (Jakób Plichta) wpłynął najsilniey na utrzymanie Unii Litwy z Koroną, a za Zygmunta Augusta Biskup Krakowski (Franciszek Krasieński,) na wiekiuiste tęj Unii stwierdzenie. Zagrożony zgubą za Jana Kazimierza, Polsce, nieśli wybawczą pomoc (Jakób Zadzik i Piotr Gembicki) Biskupi Krakowscy, tudzież (Andrzej Leszczyński) Arcybiskup Gnieźnieński, który swoim i Duchowieństwa majątkiem zasilali wyczerpaney Rzeczy Pospolitey Skarb, i zbrojne, na ich obronę wystawili Hufce. — Jako oswoobodników Wiednia i Chrześcianskiego Świata pląga Jelamizmu zagrożonego, Dziecie nasze wspominają Stanisława Dąbskiego, i Jana Małachowskiego, Biskupów Krakowskich, którzy uzbroionem przez siebie Rycerstwem powiększyli zastępy ciągnącego pod Wiedeń Jana trzeciego. Któż konającą Polskę mógł skuteczniey od polityczney śmierci zachować iak Andrzej Stanisław Załuski Biskup Krakowski, i brat iego Jozef Biskup Kiiowski, którzy zebranem za swój grosz w jedno ognisko światłem nauk, rozpedzili ciemnotę zdemoralizowaną przez Królów Sasów Narodu naszego?

Rząd Narodowy oglądając się na te, i inne świetne miłości Ojczyzny przykłady, iakie dało dawne Duchowieństwo Polskie, nie powątpiewa, aby dzisiejsze w obecnych dla Polski nayważnieyzych okolicznościach nie miało pójść w ślady swoich poprzedników. — Jdzie tu o zasilenie Skarbu Publicznego, częścią majątku, iaki Duchowieństwo po murach Kościelnych, i Klasztornych nad konieczną potrzebę służby Bożey w srebrze i złocie, posiada. — W prawdzie Skarb Publiczny nie jest ieszcze bez funduszów, lecz te, powiększey części beczynninie spoczywają w papierze.



papierach publicznych, a mianowicie: w Listach Zastawnych, które dziś chwilowéy doznając stagnacyi, na gotowiznę wymienić trudno. — Znakomite fundusze w Biletach Kassowych, dziś prawie dzienny obieg mają, obieg ich polega, na wymianie na gotowiznę, której niedostatek codziennie powiększa się. — Wzmagaące się potrzeby kraju, obok zmniejszających się coraz bardziej dochodów każą ich szukać wśród kach nadzwyczajnych, ile możności najmniéy uciążliwych. — Środki te, wskazują niotknięte dotąd, a nie małe dla kraju rokujące korzyści; nadto z sreberek kościelnych, bez użytecznie po Kościołach i Klasztorach plesnących, a do służby Bożéy mniéy lub nawet wcale niepotrzebnych, już za Xięstwa Warszawskiego chwycono się tych środków co do Klasztoru Częstochowskiego; na nich i Klasztor i Skarb zyskał.

Czemużby dzisiaj w nagléyszéy daleko potrzebie, bez wsparć nie płoną bytu Narodowego nadzieją, nierozciągnąć tych środków do innych Klasztorów?

Po gorliwości JJWW. Biskupów, i Administratorów Dyecezyi, Rząd spodziewa się, iż z całą mocą swojego wpływu przyłożą się do zobowiązania Klasztorów, aby wszelkie srebrne, i złote naczynia, i sprzęty od koniecznéy służby Bożéy zbywające, sprzedali Mennicy Warszawskiéy, za Listy Zastawne licząc je po  $\frac{3}{7}\%$ . Wtym sposobie oceniona wysokość Listów Zastawnych, iak z iednéy strony, o bok solidarnego ich zabezpieczenia, już dziś dla oddających srebro, lub złoto, nie wątpliwą korzyść przyniesie, poborem 5. procentów od kapitału martwego; tak z drugiéy strony zasilając Skarb w kruszec do wymiany Biletów Kassowych potrzebny, zasłoni go od uchybienia, nawet najmniéjszém zobowiązaniom swoim, na których wcześci przyszłe losy Ojczyzny polegaia. — Temi natchniony Rząd powodami, i pewny, żeśkowe sdołaią również trafić do patryotycznych uczuć JW. Biskupa, ma zaszczyt wezwać go, o dołożenie z swéy strony iak naygorliwszego starania, aby oczekiwania Rządu skutkiem iak nayspieszniey uwieńczone zostały.

Prezes Rządu w zastępstwie (podpisano) Morawski.

Radzca Sekretarz Jeneralny Rządu (podpisano) And. Plichta.

Zgodno z oryginałem Radzca Sekretarz Jeneralny Rządu (podpi.) An. Plichta.

do *Wszystkich Biskupów i Administratorów Dyecezyi.*

Zgodność z oryginałem poświadczają S. J. K. R. W. R. i O. P. (podpi.) Kamieński. uprzedziła już Duchowieństwo wszelkich wyznań, że srebra i pretiosa kościelne na zamian za listy zastawne, do Mennicy krajowéy przez pośrednictwo saméyże Kommissyi Rządowéy Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego składane być mają, kiedy jednakże Rządu Narodowego późniéjsze rozporządzenie z d. 10. m. b. do lic. 4940. brzmi:

Kopia z kopii do Nru 19692.

w Warszawie dnia 10. Maia 1831. roku.

R Z A D N A R O D O W Y.

do *Kommissyi Rządowéy Przychodów i Skarbu.*

Przedstawieniem Jm. Xiędza Administratora Dyecezyi Sandomierskiéy powołowany, poleca Jéy aby wydała stosowne rozporządzenie do Kommissarzy Obwodowych i Kommissyy Woiewódzkich, iżby srebra kościelne na potrzeby kraju przez

Du



Duchowien two składać się mające przyjmowały, i do Mennicy krajowéj wprost dla ułatwienia prędszego z nich użytku odesłane były.

Prezes Rządu w zastępstwie (podpisano) Morawski.

Radzca Sekretarz Jeneralny Rządu (podpisano) An Plichta

Za zgodność Sekre: Jlny Kom. Rząd. Przy. i Skar. (podpisano) Miniewski.

iz srebra kościelne na potrzeby kraju przez Duchowien two składać się mające, po winny być przez Władze przyjmowane, i wprost do Mennicy krajowéj dla prędszego ułatwienia przesłane. — Przeto Kommissya Woiewódzka dopełniając reskrypt Kommissyi Rządowéj Przychodów i Skarbu w tém samym przedmiocie pod dniem 11. m. b. do licz. 19692. z r. 1830. odebrany, uwiadomia niniejszém nietylko Duchowienstwo wszelkich Wyznań, ale nadto wszystkich Mieszkańców Woiewództwa Krakowskiego, iż Kassa Główna Woiewódzka w Kielcach urzędująca w dniu dzisiejszym odebrała rozkaz, ażeby założywszy oddzielną kontrolę „obowiązującą na „zwisko i stopień składającego srebra lub pretiosa, deklaracją z którego Kościoła „lub Instytutu, takowe pochodzą, opis ich ilości, i szczegółową wagę, tudzież wiadomości czy są jako offiara na Oltarz Oyczyzny, lub też, celem spieniężenia podobny dług przepisów Rządowych złożone, biorąc w tym spo obowiążoną deklaracją od „przynoszącego, własnoręcznie przez niego podpisaną, takowe każdego czasu przy „mowała, i z odbioru ich temczasowe lecz formalne kwity wydawała.“

Niewątpi Kommissya Woiewódzka, iż Mieszkańcy Woiewództwa Krakowskiego chlubnie zawsze uprzedzający offiarami patryotycznymi potrzeby Narodu, popospieszają z poświęceniem dobru Oyczyzny, lub też w zamian za Listy Zastawne kruszczykowego, którego obieg w monacie pieniężny ważnym bardzo stanie się zaszkodzi, do wspierania usiłowań mężnego Woyska niarzmicielom naszym opierającego się, Listy Zastawne wzamian za srebra i pretiosa po odebraniu z Banku, Właścicielom bezzwłocznie doręczane będą.

Kielce dnia 19. Maia 1831. roku.

Rad Sta. Nad. PREZES, Wielogłowski.

Zamoyski, S. J.

### O B W I E S Z C Z E N I E.

Gdy dobra Słupis, z przyległościami, w Powiecie Jędrzejowskiem, Woiewództwie Krakowskiem, położone, w części SSrów Jozefy z HH. Wielopolskich Michałowskiéj, a w części SSrów Lułwiki z Michałowskich Skorkowskiéj, własne, są niedzielniemi; na żądanie przeto Wapórwłascicieli będą puszczone przez licytacją publiczną, która ma się odbywać w Kancellaryi i przed podpisanym Rejentem w Kielcach w d. 30. Maia r. b. wóch letnią dzierżawę, poczynając od d. 24. Czerwca r. 1831. — Wzywają się przeto wszystkich, chęć dóbr rzezonych zadzierżawienia mających, aby zaopatrzeni w wadium 8000. Zł. w listach zastawnych lub srebrze, w dniu tym znajdować się raczyli — Warunki łne do możności licytowania iakoteż saméj dzierżawy każdego czasu w Kancellaryi podpisanego Rejenta przéyrrzane być mogą. Kielce dnia 20. Kwietnia 1831. roku.

Woyciech Mieszkowski R. K. Z. W. K.